O Parlamentar que desta toma iniciativa, em sintonia com o Regimento
Interno e com a ciência da dispensa e outros procedimentos normativos, apos a ãudição
ao pleno, indica ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, André Graça santos, e-às
pastas competentes, que seja proüdenciada a instalação de iluminação em LED
e a realização de limpeza e reestruturação na área próxima à lgreja católica,
localizada ao ftrndo dos bares situados à direita da orla da praia dà Abaís, no
sentido do riacho conhecido como Água Doce, bem como a organização e melhoria
das entradas dos referidos bares.

IUSTIFICATIVA:

Sr. Presidente,

cÂilARA il{]I{ICIPAL OE E§TAI{CIA

rNDrcAçÃo no5_lQ zozs
Estância, 12 de agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

A região mencionada, situada na PRAIA DO ABAÍS, é um impoftante
ponto de encontro e lazer para moradores e visitantes, especialmente durante a alta
temporada, sendo também área de circulação constante, Entretanto, o local carece de
iluminação adequada, limpeza regular e reestruturação de sua organização física, o que
compromete a segurança, o conforto e a atratividade do espaço.

A instalação de iluminação em LED proporcionará maior segurança aos
frequentadores e comerciantes, além de valorizar o ambiente. A limpeza e reãstrutúração
trarão mais conforto e organização, permitindo um melhor aproveitamento do espaço e
contribuindo para o fortalecimento do turismo e da economia local. A melhoria das
entradas dos bares, por sua vez, facilitará o acesso e agregará qualidade ao atendimento,
beneficiando comerciantes e clientes.

Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas as medidas necessárias
para revitalizar e esúuturar a área, garantindo um espaço mais seguro, organizado,
akativo e agradável para todos.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, palácio
Legislativo Prefeito Pascoaf a, 12 de agosto de 2O25,

JOSIVAL
V Proponente
Tel, 79 99951-1014

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEp 49.200-000 _ Tel.: (79) 3522-
2298

Fax: (79) 3522-3257
camarad ncra.sê. ov.bÍ

I

conta .cme(O cta.sê .qov.br

RODRIGUES